
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE RCG N° 650/2024 DEL 22/04/2024

N° DetSet 72/2024 del 11/03/2024

Dirigente: NUNZIO BOCCIA

OGGETTO: Lavori di REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DA CALCIO CON ANNESSI 
SPOGLIATOI NELLA EX MOTORIZZAZIONE CIVILE DI AFRAGOLA – CENTRO 
ALPHA CENTER. CUP: B49J21001870005  – CIG: 8891464C33. Liquidazione 
anticipazione contrattuale.

CIG: 8891464C33
CUP: B49J21001870005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 650/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-01380-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 22/04/2024 al 07/05/2024

L'incaricato della pubblicazione
GIUSEPPINA STENDARDO

GIUSEPPINA
STENDARDO
22.04.2024
16:06:23 UTC



2DSG N° 00650/2024 del 22/04/2024

PREMESSO CHE:

Con Determinazione dirigenziale n.  820 del  04/06/2021 è stato approvato il  progetto
esecutivo dei lavori di  “REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DA CALCIO CON ANNESSI
SPOGLIATOI  NELLA  EX  MOTORIZZAZIONE  CIVILE  DI  AFRAGOLA  –  CENTRO
ALPHA CENTER, ammontante a complessivi  €.  699.064,49,  di  cui  € 565.496,28 per
lavori  (compreso  oneri  di  sicurezza),  ed  €  133.568,21  per  somme  a  disposizione
dell’Amministrazione,  unitamente  al  seguente  quadro  economico  rettificato  con  Det.
1357/2021: 

A LAVORI A BASE D’ASTA € 565.496,28

TOTALE LAVORI € 565.496,28

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

B.1 DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E CRE                                             € 25.345,00

B.2 COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE € 16.245,00 

B.3 SPESE TECNICHE PER COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO     € 5.197,00

B.4 SPESE CASSA 4% SUI COMPENSI PROFESSIONALI                               € 1.871,48

B.5 SPESE STAZIONE APPALTANTE                                                    € 2.752,29

B.6 INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE RUP (1% SU A)                          € 5.654,96

B.7 IMPREVISTI                                                                                                    € 8.407,26

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE                              € 65.472,99

C.1 I.V.A. SU LAVORI 10%                                                                                 € 56.549,63

C.2 I.V.A. SU SPESE TECNICHE 22%                                                                 € 10.704,86

C.3 I.V.A. SU IMPREVISTI 10%                                                                           € 840,73

TOTALE IVA € 68.095,22

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) € 699.064,49

L’intervento è finanziato per intero con Decreto del Ministero per le Politiche Giovanili e
lo Sport del 21/01/2021, registrato presso la Corte dei Conti in data 24/02/2021 n.415;
Il RUP dell’intervento è l’Arch. Paolo Aragosa, all’uopo nominato con decreto dirigenziale
prot. 234723 del 11/05/2021; 
Con determinazione a contrarre n. 1357 del 23/09/2021 è stata indetta la gara d’appalto
da  aggiudicare  mediante  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’articolo  60  del  D.Lgs.  n.
50/2016, interamente telematica ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. 50/2016 (piattaforma
Maggioli  –  Portale  “Appalti  ed  Affidamenti”),  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00650/2024 del 22/04/2024

dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale, ai sensi
dell’articolo 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;
Con Determinazione n. 821/2022 del 20/06/2022 sono stati aggiudicati i lavori alla ditta
prima classificata in graduatoria TENNIS TECNICA SRL C.F. e P.IVA: 04480810722, con
sede in Bari – cap. 70123 - alla via S.P. Modugno Palese snc, per l’importo netto di €
497.064,62 oltre € 10.439,31 per oneri di sicurezza, pari a complessivi  € 507.503,93
oltre Iva;
In data 21/09/2022 è stato sottoscritto il relativo contratto d’appalto Rep. 3799 in pari
data.
Con Determinazione dirigenziale n. 1711 del 15/12/2022 è stato approvato il seguente
quadro economico post-gara, rimodulato a seguito dell’aggiudicazione:

A LAVORI (con applicazione del ribasso del 10,448%) € 507.503,93

TOTALE LAVORI € 507.503,93

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

B.1 DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E CRE                                             € 25.345,00

B.2 COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE € 16.245,00 

B.3 SPESE TECNICHE PER COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO     € 5.197,00

B.4 SPESE CASSA 4% SUI COMPENSI PROFESSIONALI                               € 1.871,48

B.5 SPESE STAZIONE APPALTANTE                                                    € 2.752,29

B.6 INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE RUP (1% SU A)                          € 5.654,96

B.7 IMPREVISTI                                                                                                    € 8.407,26

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE                              € 65.472,99

C.1 I.V.A. SU LAVORI 10%                                                                              € 50.750,39

C.2 I.V.A. SU SPESE TECNICHE 22%                                                                 € 10.704,86

C.3 I.V.A. SU IMPREVISTI 10%                                                                           € 840,73

TOTALE IVA € 62.295,98

D. ECONOMIE DI GARA € 63.791,59

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C+D) € 699.064,49

I lavori sono stati consegnati, ai sensi dell’art. 5 del D.M. n.49/2018, il giorno 20 febbraio
2023 giusto verbale in pari data, ed hanno avuto effettivo inizio in data 12 aprile 2023 a
causa delle avverse condizioni atmosferiche;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00650/2024 del 22/04/2024

Con  nota  prot.  25036  del  29/05/2023  Sport  e  Salute  S.p.A.,  facendo  seguito  al
sopralluogo del 12/05/2023 sul cantiere, nel corso del quale questo ente ha prospettato
la redazione di una perizia di variante per far fronte all’adeguamento dei prezzi previsto
dal D.L. n. 50/2022, ha specificato la documentazione da trasmettere a Sport e Salute
S.p.A. per l’ottenimento della necessaria autorizzazione;

Con nota prot. 31291 del 04/07/2023 e succ. integr. prot. 49890 del 02/11/2023, questo
Settore ha richiesto a Sport e Salute S.p.A. l’erogazione dell’anticipazione contrattuale
trasmettendo la richiesta della ditta esecutrice corredata da polizza fideiussoria e fattura
elettronica,  nonché la  Determinazione n.  1273 del  12/09/2023 di  approvazione  della
stessa;

 I lavori sono stati sospesi in data 12/07/2023 per la necessità di redigere la predetta perizia
di variante;
Con nota prot. n. 35827 del 27/07/2023 questo Settore ha trasmesso la documentazione
di variante ai fini dell’ottenimento dell’autorizzazione di Sport e Salute S.p.A.;
Con Determinazione n. 158 del 07/02/2024 si è provveduto ad approvare una perizia di
variante, ai sensi dell’art. 120, comma 1, let. c), del D.Lgs. n. 36/2023, dei lavori di che
trattasi, in uno al seguente quadro economico di variante:

A LAVORI (di cui 11.076,97 per oneri di sicurezza) con applicazione del 
ribasso del 10,448% e con aggiornamento prezzi D.L. n. 50/2022 al prezzario 
vigente Regione Campania

€ 567.845,42

TOTALE LAVORI € 567.845,42

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

B.1 DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E CRE                                             € 24.691,92

B.2 COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE € 15.920,10

B.3 SPESE TECNICHE PER COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO     € 5.197,00

B.4 SPESE CASSA 4% SUI COMPENSI PROFESSIONALI                               € 1.832,36

B.5 SPESE STAZIONE APPALTANTE                                                    € 2.752,29

B.6 INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE RUP (1% SU A)                          € 5.654,96

B.7 IMPREVISTI                                                                                                    € 0,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE                              € 56.048,63

C.1 I.V.A. SU LAVORI 10%                                                                              € 56.784,54

C.2 I.V.A. SU SPESE TECNICHE 22%                                                                 € 10.481,10

C.3 I.V.A. SU IMPREVISTI 10%                                                                           € 0.00

TOTALE IVA € 67.265,64

D. ECONOMIE DI GARA € 7.904,80

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00650/2024 del 22/04/2024

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C+D) € 699.064,49

La predetta perizia di variante, motivata dalle cause indicate in premessa che qui vengono
interamente  confermate,  comporta  un  incremento  contrattuale  €  60.341,49  oltre  Iva,
accettato  senza  riserve  dall’impresa  appaltatrice,  e  che  pertanto  la  spesa  trova
copertura economica nell’ambito delle somme stanziate per l’esecuzione dell’opera pari
a € 699.064,49, a valere sui fondi di cui al Decreto del Ministero per le Politiche Giovanili
e lo Sport del 21/01/2021, registrato presso la Corte dei Conti in data 24/02/2021 n.415. 
Con determinazione 1273 del 12/09/2023 si è provveduto:
 Al riconoscimento alla  ditta Tennis Tecnica srl  con sede in Bari  (BA), alla  via S.F

d’Assisi n. 15, C.F.: 04480810722 aggiudicataria dei lavori di cui in premessa, giusto
contratto  d'appalto  rep.  n.  3799 del  21.09.2022,  dell’anticipazione  del  20% di  cui
all’art.  35  co.18  del  Dlgs  50/2016 e  ss.mm.ii.  nella  misura  del  20 % dell’importo
contrattuale, ed ai sensi dell’art. 207 del Decreto Legge n. 34 del 19/05/2020, così
detto Decreto Rilancio.

 a prendere atto della  fattura 7/13 del  23/02/2023 trasmessa dalla  ditta esecutrice
Tennis  Tecnica  srl  con  sede  in  Bari  (BA),  alla  via  S.F  d’Assisi  n.  15,  C.F.:
04480810722,  di  anticipazione  ai  sensi  dell’art.  35  co.  18  del  D.Lgs.  n.50/2016
coordinato  dal  D.Lgs.  n.  56/2017  pari  a  €.  101.500,78  IVA inclusa,  sull’importo
contrattuale di €. 507.503,93;

 a dare atto che, l'impresa esecutrice Tennis Tecnica srl con sede in Bari (BA), alla via
S.F  d’Assisi  n.  15,  C.F.:  04480810722  ha  depositato  polizza  fideiussoria  n.
733417057 della compagnia assicurativa ALLIANZ, a garanzia dell’anticipazione;

- E’ stato acquisito il  DURC prot.  INPS_40020103 avente scadenza in data 03/07/2024, dal
quale  la  ditta  risulta  regolare ai  fini  contributivi  e  previdenziali,  allegato  al  presente  atto  in
formato digitale 

- Il  certificato dell’Agenzia delle Entrate I.U.R. 20240000962380, ai  sensi dell’art.  48-bis del
D.P.R. 602/73, dal quale si evince che il soggetto non è inadempiente, allegato al presente atto
in formato digitale.

Si  ritiene,  pertanto,  dover  procedere  alla  liquidazione  alla  ditta  esecutrice  della  predetta
anticipazione contrattuale.

IL RUP
Arch. Paolo Aragosa

IL DIRIGENTE LL.PP.

VISTI:

- La polizza fideiussoria allegata al presente atto in formato digitale;
- La fattura elettronica allegata al presente atto in formato digitale;
- Il DURC e la liberatoria Agenzia delle Entrate;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 00650/2024 del 22/04/2024

- Le verifiche positive Sogert e Geset.

Per  quanto  sopra,  si  ritiene  possibile  procedere  alla  liquidazione  a  favore  dell’impresa
esecutrice.

DETERMINA

1.  APPROVARE  la  relazione  istruttoria  del  RUP quale  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente provvedimento.

2.  APPROVARE  la polizza  fideiussoria  per  l’anticipazione  n.   733417057  emessa  della
compagnia assicurativa ALLIANZ, allegata al presente atto in formato digitale.

3. LIQUIDARE la fattura elettronica n. 7/13 del 23/02/2023 (n. reg.  1005/2023 - prot. n. 10514
del 16/03/2023), dell’importo di € 101.500,78 oltre Iva al 10%, pari a complessivi € 111.650,86,
alla  ditta  Tennis  Tecnica  srl  con  sede  in  Bari  (BA),  alla  via  S.F  d’Assisi n.  15,  C.F.:
04480810722, allegata alla presente determinazione in formato digitale.

4. IMPUTARE la spesa di € 111.650,86 sul 766/15 res. 2023 del bilancio comunale.

5.  DARE  ATTO che,  la  spesa  suddetta  trova  copertura  finanziaria  nel  bilancio  corrente,
trovando
giustificazione  in  relazione  al  seguente  cronoprogramma  di  spesa,  che  con  la  presente
determinazione si  va ad approvare,  sulla  base delle  norme e dei  principi  contabili  di  cui  al
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 28/12/11:

n° fattura Esigibilità 
Prestazione

Scadenza Importo cap. uscita Impegno
contabile

Fatt. n. 7/13 del
23/02/2023  (n.
reg.  1005/2023
- prot.  n.  10514
del 16/03/2023

2023 _____________ € 111.650,86 766/15 2251/2023

5. ACCREDITARE la somma di € 101.500,78 sul conto corrente dedicato della ditta esecutrice
IBAN IT12T0526204000CC0241297618, fermo restando il versamento dell’IVA all’Erario.

6. SUBORDINARE l’emissione del mandato di pagamento all’avvenuto accredito della relativa
spesa da parte di Sport e Salute S.p.A., come da richiesta inoltrata dal Settore Lavori Pubblici
con nota prot. 31291 del 04/07/2023 e succ. integr. prot. 49890 del 02/11/2023.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI
                                                                                                 Ing. Nunzio Boccia

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

NUNZIO BOCCIA
22.04.2024
08:03:21 UTC



7DSG N° 00650/2024 del 22/04/2024

FATTURA ELETTRONICA 
Dati relativi alla trasmissione 

• Identificativo del trasmittente: SM03473 
• Progressivo di invio: 7/13 
• Formato Trasmissione: FPA 12 
• Codice Amministrazione destinataria: YFOU23 

Dati del cedente I prestatore 

Dati anagrafici 

• Identificativo fiscale ai fini IVA: IT04480810722 
• Codice fiscale: 04480810722 
• Denominazione: TENNIS TECNICA S.R.L. 
• Regime fiscale: RF01 (ordinario) 

Dati della sede 

• Indirizzo: S.P. MODUGNO PALESE-Z.I. 
• CAP: 70123 
• Comune: BARI 
• Provincia: BA 
• Nazione: IT 

Recapiti 

• Telefono: 0805314156 
• E-mail: amministrazione@tennistecnica.com 

Dati del cessionario I committente 

Dati anagrafici 

• Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01547311215 
• Codice Fiscale: 80047540630 
• Denominazione: COMUNE DI AFRAGOLA 

Dati della sede 

• Indirizzo: PIAZZA MUNICIPIO N. 1 
• CAP: 80021 
• Comune: AFRAGOLA 
• Provincia: NA 
• Nazione: IT 

Dati del terzo intermediario soggetto emittente 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



8DSG N° 00650/2024 del 22/04/2024

Dati anagrafici 

• Identificativo fiscale ai fini IVA: SM03473 
• Denominazione: Passepartout S.p.A 

Soggetto emittente la fattura 

• Soggetto emittente: TZ (terzo) 
Dati generali del documento 

• Tipologia documento: TD01 (fattura) 
• Valuta importi: EUR 
• Data documento: 2023-02-23 (23 Febbraio 2023) 
• Numero documento: 7/13 
• Importo totale documento: 111650.86 

Dati del contratto 

• Identificativo contratto: REPN. 3799 
• Data contratto: 2022-09-21 (21 Settembre 2022) 
• Codice Unitario Progetto (CUP): B49J21001870005 
• Codice Identificativo Gara (CIG): 8891464C33 

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura 

Nr. linea: 1 

• Codifica articolo Tipo: -Valore: AC 
• Descrizione bene/servizio: IMPORTO 
• Quantità: 1.000000 
• Valore unitario: 101500.780000 
• Valore totale: 101500.78 
• IVA(%): 10.00 
• Altri dati gestionaliTipo dato: NOTAValore testo: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CAMPO 
DATipo dato: NOTAValore testo: CALCIO CON ANNESSI SPOGLIATOI NELLA EXTipo dato: 
NOTAValore testo: MOTORIZZAZIONE CIVILE DI AFRAGOLA -Tipo dato: NOTAValore 
testo: CENTRO ALPHA CENTER.Tipo dato: NOTAValore testo: CIG 8891464C33 CUP 
B49J21001870005Tipo dato: NOTAValore testo: ANTICIPO CONTRATTUALE DEL 20%. 

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura 

• Aliquota IVA(%): 10.00 
• Totale imponibile/importo: 101500. 78 
• Totale imposta: 10150.08 
• Esigibilità IVA: S (scissione dei pagamenti) 

Dati relativi al pagamento 

• Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo) 

• Dettaglio pagamento 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



9DSG N° 00650/2024 del 22/04/2024

• Modalità: MP05 (bonifico) 
• Data scadenza pagamento: 2023-02-23 (23 Febbraio 2023) 
• Importo: 101500.78 
• Istituto finanziario: BANCA POPOLARE PUGLIESE 
• Codice IBAN: IT12T0526204000CC0241297618 
• Codice ABI: 05262 
• Codice CAB: 04000 

NUNZIO BOCCIA 
12.09.2023 
09:16:48 UTC 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



10DSG N° 00650/2024 del 22/04/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



11DSG N° 00650/2024 del 22/04/2024

D C(]t\D [b INPS 
ISTITUTO NAZIONALE PEP. l'ASSICURAZIOHE 
CONTRO GLt INFORTUNI SUL LAVùRO 

lshhrtc Nazionale Previdenza Sociale CONMIIUONt N#lll:IONAH 
MIUTTJIUI, "'' l6 e.Ani (O.., 

Dure On Line 

Numero Protocollo INPS_ 40020103 Data richiesta 05/03/2024 Scadenza validità 03/07/2024 

Denominazione/ragione sociale TENNIS TECNICA S.R.L. 

Codice fiscale 04480810722 

Sede legale STRADA PROVINCIALE MODUGNO - PALES BARI BA 70123 

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di 

I.N.P.S. 

I.N.A.I.L. 

CNCE 

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data, 
dell'interrogazione degli archivi dell'INPS, dell'INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell'edilizia. 

Pagina 1 di 1 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



12DSG N° 00650/2024 del 22/04/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



13DSG N° 00650/2024 del 22/04/2024

-~ ,, . 
iscossione 
Entrate 

Dettagli richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P .R. 602/73 

Identificativo Univoco Richiesta: 202400000962380 
Identificativo Pagamento: 7 /13 
Importo: 101500,78 € 

Codice Utente: YDB93B9EF 

Codice Fiscale: 04480810722 
Data Inserimento: 08/03/2024 - 11 :31 
Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente 

Denominazione ente 
Pubblica Amministrazione: COMUNE DI AFRAGOLA 

Agenzia delle entrate-Riscossione - Agente della Riscossione per l'intero territorio nazionale - Sede legale Via Giuseppe Grezar, 14 -00142 Roma• Registro delle imprese di Roma, C. F. e 
P. IVA 13756881002 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



14DSG N° 00650/2024 del 22/04/2024

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



15DSG N° 00650/2024 del 22/04/2024

Polizza garanzia deiussoria 
per l'anticipazione (Lavori) 

La tua polizza 

La tua Agenzia 

Area Personale 

Servizio Clienti 

Numero 733417057 

Contraente TENNIS TECNICA S.R.L. 

Agenzia BARI CENTRO 
CORSO CONTE CAMILLO BENSO DI CAVOUR 97, 70121 BARI 
Telefono 080 5212504 - Fax 080 5216328 
E-mail bari2@ageallianz.it 

www.allianz.it/areapersonale 
Per consultare in ogni momento le informazioni relative alla tua polizza, 
alle scadenze e ai sinistri 

e Pronto Allianz 800-68-68-68 Per qualsiasi informazione, 
chiarimento o supporto 

73K 00007334170574 

li I llll li li lii I llllll lii I li I li I 111111111111111 

Allianz S.p.A. -Sede Legale Piazza Tre Torri, 3·20145 Milano-Telefona +39 02 7216.l·Fax +39 02 2216.5000 
allianz.spa@pec.allianz.it·CF, Reg. Imprese Ml n.05032630963-Rapp. Gruppo IVA Allianz P. IVA n.01333250320 
Cap. Soc. euro 403.000.000 i.v.·Albo Imprese Assicurazione n.1.00152-Capogruppo Gruppo Assicurativo Allianz 
Albo Gruppi Assic. n.018-Società con unico socio soggetta alla direz. e coordinamento di Allianz SE Monaco-Cod.73 

Allianz@) 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



16DSG N° 00650/2024 del 22/04/2024

Allianz@j) 

Elenco documenti 
Si consegnano al cliente i seguenti documenti 

Condizioni di assicurazione 

Scheda di Polizza 

La presente copertina non costituisce parte del contratto. 

Allianz per te 

La tua Area Personale sul web è ancora più ricca e aggiornata, per consultare in ogni momento la tua posizione 
assicurativa, e i principali documenti contrattuali. 

Per accedere collegati al sito Allianz. it, registrati nella sezione "Area Personale", richiedi le tue credenziali di 
accesso e scopri tutte le novità a te dedicate. 

stampata in data: 23/02/2023 
ORIGINALE - STAZIONE APPALTANTE 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



17DSG N° 00650/2024 del 22/04/2024

AHianz@j) 
Polizza n. 733417057 

Allianz S.p.A.-St:dt: Legale Piazza Tre Torri. 3-20145 Mila no-Tele fono +39 02 7216.1-Fax +39 02 2216.5000 
al1iai1z.spa@J~.al1ia11z.i1-CF, Reg. Imprese ~-Il n.05032630963-Rapp. Gruppo IVA Allianz P.IVA n.0\333250320 
Cap. Soc. curo 403.000 .000 i.v.-Alho Imprese Assicurazione n.1.00152-Capogruppo Gruppo Assìcuranv o Allianz 
Albo Gruppi Ass.n.018-Socktà con unico socio soggetta alla direzione t: cuordinamcnro di Allianz SE Monacu-Cod.73 

Codice di autorizzazione: 7N0716K587 
Agenzia: 631 
BARICENTRO 

Polizza 

Polizza fideiussoria ai sensi dell'art. 35, comma 18, del d.lgs. n. 50/2016 

SCHEMA TIPO 1.3 - SCHEDA TECNICA 1.3 
GARANZIA FIDEIUSSORIA PER L'ANTICIPAZIONE (Lavoril (art. 35, comma 18, del Codice) 
La presente Scheda Tecnica costituisce parte integrante della garanzia fideiussoria conforme allo Schema Tipo 1.3 di cui al 
d.m.19 gennaio 2018, n. 31 

Garante 

Garanzia fideiussoria n. 733.417 .057 Garante Allianz S.p.A. 
Piazza Tre Torri, 3 CAP 20145 Milano Prov. Ml 
Agenzia BARI CENTRO - 631 
C.F. e Registro Imprese di Milano n. 05032630963 
Autorizzazione Provv.lvass del 21.12.2005 n. 2398 
Rappresentante del Gruppo IVA Allianz con P.IVA n. 01333250320 
PE C cauzioni@pec. a!lianz. it 

Contraente 

SOCIETA' TENNIS TECNICA S.R.L. 
S.P. DA PALESE A MODUGNO KM.1,500 - 70132 BARl(BA) 
C.F. IP.IVA 04480810722 
PEC TENNISTECNICASRL@PEC.IT 

Stazione Appaltante 

COMUNE DI AFRAGOLA 
Citta': AFRAGOLA 
PEC 

Descrizione opera: REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DA CALCIO CON ANNESSI SPOGLIATOI NELLA EX 
MOTORIZZAZIONE CIVILE DI AFRAGOLA - CENTRO ALPHA CENTER 

Luogo di esecuzione: AFRAGOLA 

Valore capitale dell'anticipazione concessa (somma garantita in linea capitale) : 101.500, 78 euro 

Tasso di interesse: tasso di interesse legale vigente per il periodo necessario al recupero dell'anticipazione secondo il 
cronoprogramma dei lavori: 5,00 % 

Il Contraente ed il Garante, con la sottoscrizione della presente Scheda Tecnica, accettano le condizioni previste nella 
garanzia fideiussoria alla quale la presente Scheda risulta allegata. 

Pagina 1 di 4 stampata in data: 23/02/2023 
ORIGINALE - STAZIONE APPALTANTE 

73K 00007334170574 

lii llllllll llllllllllllll lii li 1111111111111111 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



18DSG N° 00650/2024 del 22/04/2024

Allianz (@ 
Polizza n. 733417057 

Polizza 

Il Contraente Il Garante 
Allianz S.p.A. 

Emessa in tre copie ad un solo effetto il 23/02/2023 

Pagina 2 di 4 ■ stampata in data: 23/02/2023 
ORIGINALE - STAZIONE APPALTANTE 

73K 00007334170574 

li I llll li li lllllllll lii I I li I li I 111111111111111 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



19DSG N° 00650/2024 del 22/04/2024

Allianz@y 
Polizza n. 733417057 

Polizza 

Schema tipo 1.3. (d.m. 19 gennaio 2018, n. 31) Garanzia fideiussoria per l'anticipazione 

GARANZIA FIDEIUSSORIA PER L'ANTICIPAZIONE (Lavori) 

Condizioni che rilevano nel rapporto tra Stazione appaltante e Garante 

Art. 1 - Oggetto della garanzia 
Il Garante si impegna nei confronti della Stazione appaltante, nei limiti della somma garantita indicata nella Scheda Tecnica, 
alla restituzione, totale o parziale, dell'anticipazione non recuperata mediante trattenute nel corso dei lavori, compresa la 
maggiorazione degli interessi legali calcolati al tasso vigente, a seguito di provvedimento di decadenza dall'anticipazione 
stessa assunto in conformità all'art. 35, comma 18, del Codice. 

Art. 2 - Efficacia e durata della garanzia 
L'efficacia della garanzia: 
a) decorre dalla data di erogazione dell'anticipazione; 
b) cessa alla data del recupero totale dell'anticipazione secondo il cronoprogramma dei lavori e, comunque, alla data di 

ultimazione degli stessi, risultante dal relativo certificato, allorché si estingue ad ogni effetto. 

La liberazione anticipata della garanzia rispetto alle scadenze di cui alla lettera b) del comma precedente può aver luogo solo 
con la restituzione al Garante da parte della Stazione appaltante dell'originale della garanzia stessa con annotazione di 
svincolo o con comunicazione scritta della Stazione appaltante al Garante. 

Il mancato pagamento del premio/commissione non può essere opposto alla Stazione appaltante. 

Art. 3 - Somma garantita 
La somma garantita, così come riportato nella Scheda Tecnica è pari al valore dell'importo dell'anticipazione erogata, 
maggiorato degli interessi legali calcolati al tasso vigente per il periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa 
secondo il cronoprogramma dei lavori. 

L'importo della somma garantita in linea capitale è indicato nella Scheda Tecnica. 

La garanzia è gradualmente ed automaticamente ridotta nel corso dei lavori, in rapporto al progressivo recupero 
dell'anticipazione da parte della Stazione appaltante. 

Art. 4 - Escussione della garanzia 
Il Garante corrisponderà l'importo dovuto dal Contraente a titolo di residua anticipazione non recuperata, oltre ai relativi 
interessi legali, entro il termine di 15 giorni dal ricevimento della semplice richiesta scritta della Stazione appaltante - inviata 
per conoscenza anche al Contraente - recante l'indicazione del provvedimento di decadenza assunto dalla Stazione 
appaltante ai sensi dell'art. 35, comma 18, del Codice e della somma dovuta a tale titolo. 

Tale richiesta dovrà pervenire al Garante entro i termini di cui all'art. 2 ed essere formulata in conformità all'art. 6. 

Il Garante non godrà del beneficio della preventiva escussione del debitore principale di cui all'art. 1944 cod. civ. e rinuncia 
all'eccezione di cui all'art. 1957, comma 2, cod. civ .. 

Resta salva l'azione di ripetizione verso la Stazione appaltante per il caso in cui le somme pagate dal Garante risultassero 
parzialmente o totalmente non dovute dal Contraente o dal Garante. 

Art. 5 - Surrogazione - Rivalsa 
Il Garante, nei limiti delle somme pagate, è surrogato alla Stazione appaltante in tutti i diritti, ragioni ed azioni verso il 
Contraente, i suoi successori ed aventi causa a qualsiasi titolo. 

Il Garante ha altresì diritto di rivalsa verso il Contraente per le somme pagate in forza della presente garanzia. 

La Stazione appaltante faciliterà le azioni di recupero fornendo al Garante tutti gli elementi utili in suo possesso. 

Art. 6 - Forma delle comunicazioni 

Pagina 3 di 4 ■ stampata in data: 23/02/2023 
ORIGINALE - STAZIONE APPALTANTE 

73K 00007334170574 

111111111111111 lllll lii I I li I li I lii I I I I li I I I lii 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



20DSG N° 00650/2024 del 22/04/2024

Allianz@y 
Polizza n. 733417057 

Polizza 
Tutte le comunicazioni e notifiche al Garante, dipendenti dalla presente garanzia, per essere valide, devono essere fatte 
esclusivamente con lettera raccomandata o tramite PEC inviate agli indirizzi indicati nella Scheda Tecnica. 

Art. 7 - Foro competente 
In caso di controversia fra il Garante e la Stazione appaltante, il foro competente è quello determinato ai sensi dell'art. 25 
cod. proc. civ .. 

Art. 8 - Rinvio alle norme di legge 
Per tutto quanto non diversamente regolato, valgono le norme di legge. 

Pagina 4 di 4 ■ stampata in data: 23/02/2023 
ORIGINALE· STAZIONE APPALTANTE 

73K 00007334170574 

lii llllllll llllllllllllll lii li llll lii lii lii lii 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

NUNZIO BOCCIA
11.03.2024
08:33:24 UTC



21DSG N° 00650/2024 del 22/04/2024

Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 72/2024 del 11/03/2024, avente oggetto: 

Lavori di REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DA CALCIO CON ANNESSI SPOGLIATOI NELLA EX MOTORIZZAZIONE CIVILE

DI AFRAGOLA – CENTRO ALPHA CENTER. CUP: B49J21001870005  – CIG: 8891464C33. Liquidazione anticipazione

contrattuale.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

TENNIS TECNICA 
SRL

liquidazione 
anticipazione

€ 111.650,86 766 15 2251 2023 1495 2024

Totale Importo:      € 111.650,86

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

MARCO CHIAUZZI
22.04.2024
12:57:50 UTC




